МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

КУЖЭНЕР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН ТУМНЬЫМУЧАШ

ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	ТУМЬЮМУЧАШСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ                          КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

                  ПУНЧАЛ                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 марта 2023 года №16
О подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории Тумьюмучашского сельского поселения
          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 06.10.2003 г №131-ФЗ « Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», в целях организованного пропуска паводковых вод и ликвидации возможных негативных последствий паводка Тумьюмучашская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать противопаводковую комиссию согласно приложению № 1.
2. Утвердить закрепление членов противопаводковой комиссии согласно приложению № 2.
3. Мероприятия по пропуску паводковых вод и предотвращению чрезвычайных ситуации в 2023 году утвердить согласно приложению № 3.
          4. Признать утратившим силу постановление Тумьюмучашской сельской администрации № 12 от 2 марта 2022 года «О подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Тумьюмучашского сельского поселения».
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  главу Тумьюмучашской сельской администрации  Тобекову А.Э.
Глава Тумьюмучашской

сельской администрации:                                                     А.Э.Тобекова
                                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                                 к постановлению главы
Тумьюмучашской сельской
                                                                                                           администрации

                                                                              от  10 марта  2023 года №16
                                                      С О С Т А В

                                         противопаводковой комиссии

	№

п/п
	Фамилия Имя Отчество
	                 Должность
	Служебный телефон
	Домашний телефон

	1
	Тобекова А.Э.
	Глава Тумьюмучашской сельской администрации, председатель комиссии
	9-43-31
	89677538644

	2.
	Петухова Э.В.
	Главный специалист, заместитель председателя
	    9-43-31
	89027452066

	члены комиссии

	3.
	Егошин

Вячеслав Владимирович
	Неработающий. Член аварийного звена.                         ( по согласованию)
	-

	4.
	Волков Владимир Владимирович
	Неработающий. Член аварийного звена.                         ( по согласованию)
	-
	89677563660

	5.
	Волков Виктор Владимирович
	Работает. Член аварийного звена.  ( по согласованию)
	-

	6.
	Капустин Виталий Николаевич
	Неработающий. Член аварийного звена.                        ( по согласованию)
	-
	89613764239

	7.
	Осинин Юрий Михайлович
	Неработающий. Член аварийного звена.                        ( по согласованию)
	-

	8.
	Юрьев Алексей Александрович
	Неработающий. Член аварийного звена.                        ( по согласованию)
	-
	89030507817

                                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                                  к постановлению
                                                                                                           главы Тумьюмучашской
                                                                                                          сельской администрации
                                                                                                       от 10 марта 2023 года №16
Закрепление

членов противопаводковой комиссии

за ГТС Тумьюмучашского сельского поселения.
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Место расположения ГТС

	1
	Тобекова А.Э.
	Глава Тумьюмучашской сельской  администрации
	У д.Нурсола на р.Нур

	2
	Петухова Э.В.
	Главный специалист Тумьюмучашской сельской администрации
	У д.Одобеляк на р.Туньинка

                                                                                                          Приложение № 3

                                                                                                                 к постановлению

                                                                                                        главы Тумьюмучашской
                                                                                                         сельской администрации

                                                                                                  от 10 марта 2023 года № 16
Мероприятия

по пропуску паводковых вод и предотвращению

чрезвычайных ситуаций в 2023 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Провести инструктаж членов комиссии
	До 17 марта
	Председатель комиссии

	2
	Расчистить подъездные пути к водоемам
	До 20 марта
	Тобекова А.Э.

	3
	Сделать майну во льду шириной 0,5-1 м. по всему периметру водосбросного сооружения,

очистить от снега, льда и мусора.
	До 5 апреля
	Тобекова А.Э.

	4
	Опробовать затворы и задвижки водопроводящих сооружений
	До 12 марта
	Председатель комиссии

	5
	С наступлением интенсивного снеготаяния на плотинах установить круглосуточное дежурство членов аварийных звеньев.
	Апрель
	Аварийные звенья (по согласованию)

	6
	Провести очистку от снега крыш и отмостков производственных и жилых объектов
	До 15 марта
	Руководители учреждений (по согласованию)

	7
	Провести отвод поверхностных вод от стен зданий и сооружений
	До 2 апреля
	Руководители учреждений (по согласованию)

	8
	При каждой плотине завести журналы, где фиксировать прохождение паводка.
	До конца

паводка
	Ответственные за экспл. плотин

	9
	Представить в районную противопаводковую комиссию информацию о результатах прохождения весеннего половодья
	До 24 мая
	Председатель комиссии

	10
	Провести работу по очистке от мусора при-

брежных полос и водоохранных зон водоем.
	До 30 апреля
	Комиссия (по согласованию)

	11
	Провести работу по вырубке древесно-кустарниковой растительности в местах возможного образования ледовых заторов
	До 8 апреля
	Комиссия (по согласованию)